
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
CUARTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

5 DE JUNIO DE 2025 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 3 de junio de 2025. 
 

DECRETO Nº 294-VPP-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la cuarta sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Cuarta Sesión Ordinaria para 
el día 5 de junio del año 2025 a las 9.30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Enzo Cornejo, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

CUARTA SESIÓN ORDINARIA 
 

1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Tercera Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 22 de mayo del año 2025. 

 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Proyectos derivados a comisión 
 

1. 1168-2025 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas, por la que envía 
protocolo de actas del año 2024. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 

2. 1189-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo a través de la 
Comunicación N° 1 por la que informa modificación del Estatuto de Cannabis Medicinal 
San Juan Sociedad del Estado. 

 A Conocimiento. 
 

3. 1193-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
35, por la que se envía para su aprobación el Convenio Interinstitucional: Programa de 
Justicia Juvenil Restaurativa, celebrado entre el Poder Ejecutivo, el Poder Judicial y los 
municipios de los Departamentos de la Ciudad de San Juan, Santa Lucía, Rawson y 
Jáchal. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Justicia y Seguridad. 
 

4. 1235-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 
36, por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco de Colaboración y 
Cooperación Mutua, suscripto entre el Ministerio de Salud, Ministerio de Minería de la 
Provincia y la Empresa Minera Andina del Sol SRL y Barrick Exploraciones Argentina S.A. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Minería y Energía. 
 

5. 1236-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 
37, por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco de Colaboración suscripto 
entre el Ministerio de Gobierno y el Consulado General de Italia en Mendoza. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Justicia y Seguridad. 

 Relaciones Interlegislativas e Internacionales. 
 

6. 1153-2025 Comunicación Particular presentada por la Sra. Johana Isabel Díaz, por la 
que se presenta anteproyecto sobre la incorporación del docente de apoyo a la inclusión 
(DAI), en la provincia de San Juan. 

 A Conocimiento. 
 

7. 1223-2025 Comunicación Particular presentada por los estudiantes de la carrera en 
Licenciatura en Archivística, por la que se solicita se trate el proyecto de modificación de 
la Ley N° 279-A. 

 A Conocimiento. 
 

8. 1230-2025 Comunicación Particular presentada por el Sr. Leonardo Pérez, por la que se 
eleva anteproyecto de modificación de la Ley N° 814-A, del Servicio Público de Transporte 
de Personas. 

  A Conocimiento. 
 
 



 
 

3 
 

 

9. 1180-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea el 
Programa Aunar Familia San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 

10. 1185-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que se 
inhabilita para ejercer cargos públicos y participar de licitaciones provinciales a deudores 
alimentarios y personas condenadas por violencia intrafamiliar o de género. 

 A su Antecedente. 
 

11. 1197-2025 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Mejor Nosotros, por el que se 
establece un curso  básico obligatorio de primeros auxilios neonatales y pediátricos para 
personas gestantes. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 
 

12. 1252-2025  Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se modifica la Ley N° 2730-I. 

 Sobre Tablas. 
 

13. 1182-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el torneo de Voleibol Copa Italia 2025. 

 Sobre Tablas. 
 

14. 1208-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la II Conferencia Internacional Argentina Cobre. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

15. 1218-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el Programa Construyendo Valores. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

16. 1224-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el VI Congreso Argentino de Asociación Argentina de Hemofilia 
y Desórdenes Asociados (AAHDA). 

 Salud y Discapacidad. 
 

17. 1229-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la Jornada de Concientización en conmemoración del día 
mundial del Donante de Sangre. 

 Sobre Tablas. 
 

18. 1243-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la Exposición "La Minería y la Gente 2025". 

 Sobre Tablas. 
 

19. 1246-2025 Proyecto de Resolución presentado por  el Interbloque, por el que se declara 
de interés el Libro "Génesis y Proyección del Neoliberalismo". 

 Sobre Tablas. 
 

20. 1258-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justiciliasta, por el que se 
declaran de interés las Charlas sobre Estrategia Motivacionales ante Competencias 
Deportivas. 

 Sobre Tablas. 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 

21. 1136-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
se solicita al Poder Ejecutivo, que a través del Minisiterio de Salud, informe sobre la 
aplicación de la Ley Nº 1626-S, regulatoria del funcionamiento de las Residencias 
Geriátricas en todo el territorio de la Provincia de San Juan. 

 Salud y Discapacidad. 
 

22. 1163-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Crecer, por el que se 
solicita al Poder Ejecutivo, la implementación de un Plan Integral de Calefacción en todos 
los establecimientos educativos. 

 Obras y Servicios Públicos. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

23. 1184-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el 
que se solicita al Poder Ejecutivo que arbitre los medios necesarios para la finalización de 
la obra de pavimentación de la Ruta Provincial N° 54 del Departamento Ullum.. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

24. 1188-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el 
que se solicita al Poder Ejecutivo se nombre a la Ruta Provincial N° 54 como Ruta Papa 
Francisco. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

25. 1198-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el 
que se solicita al Poder Ejecutivo, la reactivación y finalización de la obra de construcción 
del Penal de Ullum. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

26. 1216-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque La Libertad Avanza-
ADN, por el que se solicita al Poder Ejecutivo informe sobre la situación actual del 
Convenio entre la provincia de San Juan y  Fly Bondi Líneas Aéreas S.A  

 Deporte y Turismo. 
 

27. 1219-2025 Proyecto de Comunicación presentado por  el interbloque Cambia San Juan, 
por el que solicita al Poder Ejecutivo que informe sobre la paralización de la obra 
Acueducto Gran Tulum. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

28. 1220-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque Cambia San Juan, 
por el que se solicita que el Poder Ejecutivo informe en torno a las posibles irregularidades 
detectadas en la tramitación de los subsidios al transporte otorgados por el Gobierno 
Provincial a las empresas de transporte, nucleadas en A.T.A.P, en los meses de octubre 
a noviembre del año 2023. 

 Obras y Servicos Públicos. 
 

29. 1221-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque Cambia San Juan, 
por el que solicita al Poder Ejecutivo,que por intermedio del Ministerio de Familia y 
Desarrollo Humano, brinde información sobre las causas judiciales iniciadas contra la 
provincia de San Juan. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 
 

30. 1222-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque Cambia San Juan, 
por el que solicita al Poder Ejecutivo, que a través de la Secretaría General de la 
Gobernación, informe sobre contrataciones directa de publicidad, mediante el sistema de 
contratación directa a empresas proveedoras del mismo grupo económico y/o mismo 
propietario y/o administrador sin antecedentes de idoneidad mínimos en el rubro. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
 



 
 

5 
 

 

31. 1249-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros ,por el 
que solicita al Poder Ejecutivo, que a través del Ministerio de Salud, evalúe la posibilidad 
de instalar una sala de atención de salud con características similares a un microhospital. 

 Salud y Discapacidad. 
 

32. 1262-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque Justicialista, por el 
quesolicita al Poder Ejecutivo, que, a través del Ministerio de Gobierno, informe detalle 
completo de resoluciones administrativas, mediante las cuales se dispuso la intervención 
o normalización de las entidades deportivas y asociaciones civiles de la Provincia. 

 Peticiones y Poderes. 
 

33. 1263-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque Justicialista, por el 
que solicita al Poder Ejecutivo, que, a través del Ministerio de Familia y Desarrollo Humano, 
informe sobre la contratación directa por la compra de kits escolares.  

 A su Antecedente. 
 

34. 1265-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque Justicialista, por el 
que solicita al Poder Ejecutivo, que, a través del Ministerio de Turismo, Cultura y Deporte, 
informe sobre un apoyo financiero a la empresa Fly Bondi Líneas Aéreas S.A. 

 A su Antecedente. 
 

 
Despachos de Comisión 

 
1 183-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 2, por la que se envía para su aprobación, 
Convenio Marco de cooperación celebrado entre el Ministerio de Salud de la 
provincia de San Juan y el Instituto Superior Cuyano. 

 
2 185-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 4, por la que se envía para su aprobación, 
Convenio de Colaboración celebrado entre el Ministerio de la Familia y 
Desarrollo Humano de la provincia de San Juan y la Secretaría Nacional de 
Niñez, Adolescencia y Familia del Ministerio de Capital Humano de la Nación. 

 
3 317-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, y 

Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 10, por la que se envía para su aprobación el 
Convenio de Colaboración suscripto entre la Secretaría Nacional de Niñez, 
Adolescencia y Familia del Ministerio del Capital Humano y el Ministerio de 
Familia y Desarrollo Humano de la provincia, que tiene por objeto establecer 
mecanismos para que las partes coordinen la distribución y utilización de las 
frazadas que serán entregadas a las personas en situación de vulnerabilidad.  

 
4 631-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, y 

Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo mediante mensaje Nº 22, por la que se envía para su aprobación el 
Convenio de Cooperación celebrado entre el Ministerio de Familia y Desarrollo 
Humano y la Cruz Roja Argentina Filial San Juan. 

 
5 689-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Desarrollo Humano y Laboral y Sistema Municipal, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 23, por la que envía para 
su aprobación el Convenio de Cooperación celebrado entre los diecinueve 
municipios y el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano, en el marco del 
Programa de Unidad Municipal de los Consumos Problemáticos (UMCOP). 

 
6 690-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Mujer 

y Género y Sistema Municipal, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 



 
 

6 
 

 

Ejecutivo, mediante mensaje Nº 24, por la que se envía para su aprobación los 
Convenios de Cooperación para la implementación del Dispositivo del Área de 
Género, celebrados entre los diecinueve Municipios y el Ministerio de Familia 
y Desarrollo Humano de la provincia de San Juan. 

 
7 760-2025 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje Nº 26, por el que se impone el nombre Escuela Barrio 
Huazihul a la Escuela Cornelio Saavedra, Departamento Rivadavia 

 
8 861-2025 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje Nº 31, por el que se impone el nombre Escuela Primaria 
Arturo Frondizi a la Escuela de Educación Primaria del Barrio Frondizi. 

 
9 967-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Salud 

y Discapacidad y Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial remitida 
por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 34, por la que  se envía para su 
aprobación el Apéndice Nº 23 al Acuerdo entre el Gobierno de la República 
Argentina y la Organización Panamericana de la Salud, para la participación 
del Ministerio en el Fondo Rotatorio Regional para la adquisición de Productos 
estratégicos de Salud Pública. 

 
10 526-2025 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por el 
que se declara de interés el 100º aniversario de la LV5 Radio Sarmiento. 

 
11 1099-2025 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el podcast, La Ruta del Emprendedor, Podcast 
Sanjuanino. 

 
12 1128-2025 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interés el Proyecto audiovisual, titulado ME LLAMARON 
PANCHA. 

 
13 1155-2025 Despacho de la comisión de Agricultura y Ganadería, en el Proyecto de 

Declaración presentado por el interbloque, por el que se expresa su más firme 
respaldo al INTA como política de Estado. 

  



 
 

7 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 12 
 

Expediente N° 1252-2025 
 

PROYECTO DE LEY 
 
ARTÍCULO 1°. - Se incorporan al inciso 2) del artículo 44 de la Ley N° 2730-I, los sub incisos 15 
a 19, a continuación del sub inciso 14:  

      15- Sarmiento   $35.600 
      16- Calingasta   $33.200 
      17- Iglesia    $26.400 
      18- Jáchal    $33.000 
      19- Valle Fértil   $16.900 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 

 
 

PUNTO 13 
 

Expediente N° 1182-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social y deportivo el TORNEO DE VOLEIBOL COPA 
ITALIA 2025 a llevarse a cabo los días 6, 7 y 8 de junio del corriente año, organizado por el Club 
Ausonia de la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 17   
 

Expediente N° 1229-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y sanitario la Jornada de Concientización, en 
conmemoración del Día Mundial del Donante de Sangre, organizada por el Instituto Provincial de 
Hemoterapia (IPHEM), a realizarse el día sábado 14 de junio del corriente año, en el Parque de 
Mayo.  
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 18 
 

Expediente N° 1243-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, productivo, económico, industrial y académico, la 
exposición LA MINERÍA Y LA GENTE 2025, que se lleva a cabo desde el 16 hasta el 18 de julio, 
en el Auditorio Eloy Próspero Camus. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 



 
 

8 
 

 

PUNTO  19 
 

Expediente N° 1246-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social y educativo el libro: GÉNESIS Y PROYECCIÓN 
DEL NEOLIBERALISMO, de autoría del Licenciado y profesor Álvaro Olmedo. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 20 
 

Expediente N° 1258-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés educativo, social y deportivo a la CHARLA SOBRE 
ESTRATEGIAS MOTIVACIONALES ANTE COMPETENCIAS DEPORTIVAS (miedos y frustra 
'dones)", organizada por la Municipalidad de Albardán y que se realiza el día 9 de junio, en la 
Casa de la Historia y la Cultura de Albardán." 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 


